
  FARNET Projekto santrauka  #015-FI06-LT – Žuvų tvarkymo centro parengimas 1

Žuvų tvarkymo centro parengimas
Žvejybos regionų vietinės veiklos grupė (FLAG): Kainū–Koilisma
Kainū / Šiaurės Pohjanma, Suomija

Projekto apžvalga
Pagal 4 kryptį finansuojama veikla turėjo lemia-
mos įtakos pritraukiant didesnių EŽF investicijų 
pagal 2 kryptį ir vietinės savivaldybės lėšų, skirtų 
2,7 mln. eurų vertės žuvų tvarkymo centro statybai 
Kūsame (Kuusamo). 

Tai nauja Suomijoje atsiradusi koncepcija: po vienu stogu yra visa, ko reikia ir žvejams, ir perdirbėjams. Idėja 
– padidinti čia pat sugaunamos žuvies vertę sukuriant infrastruktūrą, skirtą šaldyti (vadinasi, ir laikyti) ir apdo-
roti žuvims. Taip žvejai tampa mažiau nei dabar priklausomi nuo savo darbo sezoniškumo (pavasarį ir rudenį, 

kai ežerus dengiantis ledas būna silpnas, žvejoti neį-
manoma), o perdirbėjai gali padidinti produkcijos 
mastus, kad patenkintų vietinę paklausą ir galėtų 
naudoti žiemą ir vasarą artimiausioje vietovėje 
sužvejotas žuvis.

Kainū-Koilismos FLAG finansavo preliminarius tyri-
mus bei galimybių studiją ir, remdamasi teigiamais 
rezultatais, palaikė vietinių suinteresuotųjų šalių 
(žvejų, žuvų augintojų, žuvų perdirbėjų ir vietinės 
savivaldybės) bendradarbiavimą, kuris ilgainiui per-
augo į bendrąją įmonę, galinčią įgyvendinti didesnį 
projektą. Ji taip pat konsultavo savivaldybę teikiant 
paraišką EŽF finansuoti pagal 2 kryptį. 

Pagrindinės pamokos
 > Sąsajos su FARNET temomis. Vietinės žvejybos produktų vertės didinimas, koordinavimas su kitomis 

EŽF kryptimis. 

 > Rezultatai. Rengiant šį projektą surinkta 1,77 mln. eurų valstybės lėšų (759 488 eurai iš EŽF pagal 2 kryptį), 
skirtų Kūsame didžiuliam logistikos centrui įkurti, kuris dabar vietiniams rinkos dalyviams teikia puikių gali-
mybių vystyti savo veiklą. Žuvų firmos laimikio tvarkymo dalyje įrengti valymo ir šaldymo skyriai, kuriuose 
taip pat yra visuomeninės ir techninės paskirties patalpos. Vietiniai žvejai skaičiuoja, kad čia galės  sutvarkyti 

Europos  
Komisija

Kainū–Koilisma

Suomija

RuSija

Švedija

Projekto santrauka



  FARNET Projekto santrauka  #015-FI06-LT – Žuvų tvarkymo centro parengimas 2

per 300 000 kilogramų žuvų ir taip pagerinti pardavimo rodiklius bei produktų kokybę, taip pat patobulinti 
logistikos ir bendradarbiavimo sritis. Šio centro žuvų perdirbimo skyriuje sumontuoti modernūs įrenginiai, 
leidžiantys pagaminti įvairiausių galutinių produktų, pradedant žuvų paštetais ir baigiant rūkytomis, mari-
nuotomis ir konservuotomis žuvimis. Žvejybos bendrovėse jau sukurtos šešios naujos darbo vietos, dar dvi 
– perdirbimo srityje. Be to, tikimasi, kad per 10 metų žuvų firmos nuosavybės teises savivaldybė perleis 
žvejybos ir perdirbimo bendrovėms, šiuo metu ten vykdančioms veiklą, kuri taps pelningu ir visiškai priva-
čiu verslu. 

 > Perkeliamumas. Šis projektas aktualiausias yra žvejybos regionams, ypač atokiems, kuriuose trūksta 
pagrindinės infrastruktūros, kad būtų galima laikyti ir perdirbti laimikį, vadinasi, gauti kitų pajamų, ne vien 
tik iš pirminio produkto pardavimo. Be to, ši metodika, taikoma pritraukti didesnėms investicijoms iš kitų 
finansavimo šaltinių, gali sudominti visas FLAG, ieškančias būdų, kaip investuoti didesniu mastu, pavyz-
džiui, į infrastruktūrą. 

 > Baigiamasis komentaras. Tai pavyzdys, kaip vietinės žvejybos regionų veiklos grupės, rengdamos prelimi-
narinius tyrimus ir studijas, taip pat susitelkdamos ir skatindamos rinkos dalyvių bendradarbiavimą, gali 
sukurti didesnio masto investicijų savo vietovėse pagrindą.

Bendros išlaidos ir EŽF įnašas
 > Bendroji projekto vertė – 23 250 eurų

 > EŽF įnašas pagal 4 kryptį – 9 997 eurai

 > Papildomas nacionalinis finansavimas – 13 253 eurai

Projekto informacija
Pavadinimas: Žuvų tvarkymo centro parengimas
Trukmė: galimybių studija – nuo 2008-11-12 iki 2009-03-30, planavimas trunka iki 2009-11-10, statyba – 
nuo 2010-04-28 iki 2011-03-30, galutinė viso projekto ataskaita – 2011-11-30. 
Pavyzdžio tyrimo data: 2011 m. gruodis 

Projekto vykdytojas 
„Koillismaan luonnonkala oy“
Juha Korhonen
info@kitkanviisas.fi
+358 40 731 7526
www.kitkanviisas.fi

FLAG duomenys  
Kainū–Koilisma, Suomija 
teuvo.hatva@oulujarvileader.com
Telefonas +358 50 53 67 890 
www.oulujarvileader.com 
FLAG informacinis leidinys

Redaktorius: europos Komisijos jūrų reikalų ir žuvininkystės direktorato generalinis direktorius.

Garantijų atsisakymas: nors Žuvininkystės ir jūrų reikalų generalinis direktoratas atsako už šio dokumento parengimą, jis neatsako už jo turinį ir negarantuoja 
duomenų tikslumo.

mailto:info@kitkanviisas.fi
http://www.kitkanviisas.fi
mailto:teuvo.hatva@oulujarvileader.com
http://www.oulujarvileader.com
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/cms/farnet/content/flag-factsheet-finland-kainuu-koillismaa



